
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 193
19 OUT 2011

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 20 DE OUTUBRO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM HANNEMANN CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM SIMONE PLATINO CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HELÉN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  ORDEM DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O  CEL  QOPM  RG  12688  CARLOS  AUGUSTO  OLIVEIRA  DA  SILVA  – 

Subcomandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições, aprovou a Ordem de Serviço n° 
109/2011 expedida pelo Comando do BPA, que versa a respeito da Operação de Fiscalização 
conjunta com a Superintendência Regional do Trabalho e Emprego (SRTE), no município de 
Altamira-PA, que será realizada no período de 24 OUT a 05 NOV 2011. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
O TEN CEL QOPM RG 12366 CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO – Subcomandante do 

CPR V (Redenção),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou a  este  Comando que foi 
concedido ao CAP QOPM RG 29211 ALAN DARLES VASCONCELOS MAGALHÃES do 22° 
BPM (Conceição  do  Araguaia),  o  gozo  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano de  2010, 
exercício 2011, no período de 01 a 30 SET 2011 (Of. N° 615/2011 – CPR V).

• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO:
O  CEL  QOPM  RG  12688  CARLOS  AUGUSTO  OLIVEIRA  DA  SILVA  – 

Subcomandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou o deslocamento 
do 1° TEN QOPM RG 33518 JEOGENYS SALAZAR DE ALMEIDA da 2ª CIPM (Mosqueiro) à 
disposição da ALEPA, até a cidade de Macapá-AP, no período de 28 a 29 SET 2011, para 
participar de audiência de reconciliação, instrução e julgamento na 2ª Vara de Família, Órfãos e 
Sucessões da Comarca de Macapá-AP (Of. N° 229/2011 – ALEPA).

• DISPENSA DO SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO:
O  TEN  CEL  QOPM  RG  7809  JOSAFÁ  PEREIRA  BORGES  respondendo  pelo 

Comando do CPR X (Itaituba)no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que 
concedeu ao MAJ QOPM RG 16172 EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA, Comandante da 17ª 
CIPM (Rurópolis), 05 (cinco) dias de dispensa do serviço e expediente, bem como autorização 
para se deslocar até esta Capital para tratar de assunto de interesse particular, a contar de 06 
OUT 2011 (Mem. N° 654/2011 – CPR X).

• INFORMAÇÃO:
O CEL QOPM RG 11902 DANIEL BORGES MENDES - Comandante do CPC, no uso 

de suas atribuições legais, informou a este Comando que o CAP QOPM RG 29202 GLAUCO 
MOURÃO  DE  AQUINO,  Comandante  da  23ª  ZPOL/10°  BPM,  está  frequentando  o  III 
Nivelamento de ROTAM/2011, no período de 11 a 25 OUT 2011, passando a responder pelo 
Comando da referida ZPOL, o 1° TEN QOPM RG 30315 RENATO MORAES DA CUNHA até o 
retorno do titular (Mem. N° 928/2011 – CPC).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• INCLUSÃO NO PLANO DE FÉRIAS:
O TEN CEL QOPM RG 18043 ALMÉRIO MORAES PEREIRA JÚNIOR – Comandante 

do CSM, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que fica incluído no 
Plano de Férias do CSM, o policial militar abaixo nominado:

ANO DE 2010/2011

NOME MF MÊS

CB PM RG 24612 MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO 5701430-1 NOVEMBRO

ANO DE 2011/2012

NOME MF MÊS

CB PM RG 24612 MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO 5701430-1 NOVEMBRO

(Nota n° 027/2011 – CSM).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GABIETE DO GOVERNADOR:
DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO 
RESOLVE: 
Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 

combinado com a Lei n° 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM ÉDER JUDSON ALMEIDA 
DA TRINDADE do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1° OUT 2011. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2011. 
HELENILSON PONTES 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial n° 32.021 de 19/10/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO 
RESOLVE: 
Nomear, de acordo com o art. 6o, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 

combinado com a Lei  n°  7.543,  de 20 de julho de 2011,  o  SD PM ROGÉRIO DE JESUS 
SOBRINHO para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1° de 
outubro de 2011. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2011. 
HELENILSON PONTES 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial n° 32.021 de 19/10/2011)

•   OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO:
OFÍCIO Nº 419 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS 
PROCESSO Nº: 0022100-56.2011.814.0301
REQUERENTE:  L.C.M.G.,  menor  impúbere  representada  por  sua  genitora  NARA 

NUBIA ARAUJO DE MENEZES
REQUERIDO: CB PM RG 16330 JOSÉ AUGUSTO SANTOS GOMES do BPOT
Senhor Diretor,
De ordem da Exmª Srª. MARIA LAUDELINA DA ROCHA BARATA OLIVEIRA, Juíza de 

Direito  Titular  da 3ª  Vara de Família  da Comarca de Belém e em cumprimento  à decisão 
prolatada nos autos da AÇÃO DE ALIMENTOS (0022100-56.2011.814.0301),  em tramitação 
por  este  Juízo  e  Secretaria  da  3ª  Vara  de  Família,  tendo  como parte(s)  requerentes  (s): 
L.C.M.G.,  menor  impúbere  representada  por  sua  genitora  NARA  NUBIA  ARAUJO  DE 
MENEZES e requerido JOSÉ AUGUSTO SANTOS GOMES, solicito que V. Sª providencie o 
pagamento de alimentos em favor da menor Luana Cristina Menezes Gomes, no percentual de 
15% (quinze por  cento)  dos vencimentos e vantagens,  incluindo  sobre  o soldo de  Natal  e 
gratificação de férias, excluídos os descontos obrigatórios (Previdência e Imposto de Renda), o 
valor da pensão será descontado em folha de pagamento do Sr. JOSÉ AUGUSTO SANTOS 
GOMES, portador da carteira de Identidade nº 16330-PM/PA, o qual deverá ser depositado até 
o dia dez de cada m~es, no BANCO BRADESCO S/A, agência 1396-0, conta poupança nº 
1006841-0, de titularidade de Nara Núbia Araújo de Menezes, CPF nº 583.016.152-49.

Atenciosamente,
CAMILLA ADRIANA ALMEIDA GOMES

Diretora de Secretaria, em exercício da 3ª Vara de Família de Belém-PA.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 
o  Comandante  do  BPOT  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 286 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS 
PROCESSO Nº: 200710001188
REQUERENTE: LUAN SOUSA DOS SANTOS SENA, representado por sua genitora 

Srª. LUCIANE SOUSA DOS SANTOS
REQUERIDO: CB PM RG 17018 CARLOS ROMEU DA COSTA SENA do BPOP
Senhor Comandante,
Cumprimentando-o, e de ordem do MM Juiz de Direito desta Comarca de Curuçá, Dr. 

PROCION KLAUTAU FILHO, através  do presente,  DETERMINO que V.  Sª.  providencie os 
descontos  mensais  em folha  de  pagamento  do  Sr.  CARLOS ROMEU DA COSTA SENA, 
Policial Militar, no valor de 10% (dez por cento) do salário bruto, excluídos os descontos legais, 
até dezembro de 2011, a partir de janeiro de 2012 passará a ser descontado o percentual de 
20%  (vinte  por  cento),  a  serem  depositados  na  conta  poupança  BANPARA  nº  6037852, 
Agencia 02 (castanhal), todo final de mês, em nome da genitora da infante LUCIANE SOUSA 
DOS SANTOS, sob as penas da Lei.

Atenciosamente,
JOSÉ EDSON TRINDADE ELERES

Diretor de Secretaria judicial da Comarca de Curuçá-PA
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  BPOP  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 484 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS 
PROCESSO Nº: 010.201110010901
REQUERENTE: YASMIM AMINADABE RODRIGUES CARDOSO, representada por 

ANTONIA MARIA DE LIMA RODRIGUES.
REQUERIDO: 2º SGT PM RG 15846 MARINILDO MENDES CARDOSO da CCS/QCG
Senhor Comandante,
Solicito sua especial atenção, no sentido de proceder ao desconto mensal em folha de 

pagamento, do equivalente a 10% (dez por cento) sobre os rendimentos líquidos do Policial 
Militar MARINILDO MENDES CARDOSO, abatidos somente os descontos obrigatórios;

Devendo referida quantia ser depositada na Conta Poupança nº 0607084-1, Agência 
019-00, BANPARÁ, de titularidade da Sra. Antônia Maria de Lima Rodrigues, CPF 952.414.772-

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

68, a fim de que seja dado cumprimento a Sentença proferida por este Juízo, nos autos do 
Processo  nº  010.201110010901,  em  que  é  Requerente  Yasmim  Aminadabe  Rodrigues 
Cardoso, representada por ANTONIA MARIA DE LIMA RODRIGUES;

Outrossim, solicito seja tornado sem efeito o Ofício nº 400/2011, da lavra deste Juízo, 
anteriormente encaminhado a esse Comando.

Atenciosamente,
ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA MOITTA KOURY

Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Cível e Penal e Tribunal do Júri Comarca de Breves-PA
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  da  CCS/QCG  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 874 DE 29 DE SETEMBRO DE 2011
AÇÃO: DIVÓRCIO LITIGIOSO
PROCESSO Nº: 0010764-29.2008.814.0006
REQUERENTE: 1º SGT PM RG 16605 ARMANDO RODRIGUES FILHO da CCS/QCG
REQUERIDO: LEILA CRISTINA MODESTO RODRIGUES
Prezado Senhor,
Cumprimentando-o, de ordem do Exmº. Sr. Dr. Antônio Jairo de Oliveira Cordeiro, Juiz 

de Direito em auxílio a esta Vara, e tendo em vista a sentença em anexo, sirvo-me do presente 
para solicitar a Vossa Senhoria que seja descontado na folha de pagamento do Sr. ARMANDO 
RODRIGUES FILHO o valor equivalente a 35% (trinta e cinco por cento) de sua remuneração, 
excetuados os descontos obrigatórios, quantia que deverá ser depositada na conta poupança 
nº  619122-3,  Agência 020,  BANAPRÁ, em nome da Srª  Leila  Cristina  Modesto Rodrigues, 
representante legal dos menores alimentados.

Ressalto  que  o  descumprimento  da  ordem  judicial  citada  tipificará  o  crime  de 
desobediência  (Art.  330  do  Código  Penal),  ensejando  a  adoção  das  medidas  cabíveis.  A 
resposta  do  expediente  poderá  ser  encaminhada  a  este  Juízo  através  do  e-
mail.7civelananindeua@tjpa.jus.br. 

Atenciosamente,
MARÍLIA MESQUITA DE MOURA TAVEIRA DOS SANTOS
Diretora de Secretaria da 7ª Vara Cível de Ananindeua-PA

DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 
o  Comandante  da  CCS/QCG  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• REFERÊNCIAS ELOGIOSAS / APROVAÇÃO:
O  CEL  QOPM  RG  12688  CARLOS  AUGUSTO  OLIVEIRA  DA  SILVA  – 

Subcomandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou as referências 
elogiosas a seguir discriminadas:

a) Proposta pelo TEN CEL QOSPM RG 14838 PEDRO ARAÚJO BARBOSA – Diretor 
do HME, nos seguintes termos:

ELOGIO: Ao SD PM RG 32349 ADERSON MIRANDA DE VASCONCELOS, quando 
de serviço de motorista da Ambulância do HME no dia 05 MAI 2011, por volta das 16h40, ao 
fazer a transferência da Srª Deusarina ao Hospital Saúde da Mulher e ao perceber um assalto 
em frente ao referido Hospital,  correu atrás do meliante,  este com um revólver cal.  38 em 
punho, onde deflagou vários tiros contra o citado Policial Militar em perseguição, acertando um 
tiro na perna do meliante, imobilizando-o e em seguida fazendo a prisão do mesmo. E por ter, 
no desempenho de sua função, trabalhado com dedicação e profissionalismo, demonstrando 
interesse no cumprimento das tarefas a ele atribuído. Policial adaptado à maneira da Diretoria e 
da Corporação, conhecedor do preceito da hierarquia e disciplina, por tudo isso é que desejo 
que continue realizando sua missão, sempre com a mesma responsabilidade e colaboração. 
Reconheço e louvo, neste momento deixo meu incentivo para que continue crescendo como 
profissional e como pessoa. É com dever e justiça que elogio o policial militar pertencente ao 
efetivo do HME (INDIVIDUAL) (Mem. N° 1295/2011 – CMS).

b)  Proposta  pelo  TEN  CEL  QOPM  RG  12376  RAIMUNDO  JOSÉ  ALMENDRA 
LAMEIRA – Comandante do CPR VI (Paragominas), nos seguintes termos:

ELOGIO: Aos Oficiais, TEN CEL QOPM RG 16240 RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA, 
MAJ QOPM RG 21107 DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPÍRITO SANTO, CAP 
QOPM RG 20860 RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA, CAP QOPM RG 13874 ARTHUR 
BEZERRA DA SILVA, 1° TEN QOPM RG 30363 WANER DAS CHAGAS LIMA, Às Praças, ASP 
OF PM RG 35473 WANDERSON ANTUNES DOS REIS, 2° SGT PM RG 20704 ARLENSE 
NILO DIAS DE ABREU,  CB  PM RG 21677  WALMIR PEREIRA LIMA,  CB  PM RG 26932 
EUSÉBIO  DOS  SANTOS  ALENCAR,  CB  PM  RG  14784  JORGE  LUÍS  DE  JESUS 
NASCIMENTO,  CB  PM  RG  27105  FRANCISCO BRITO RODRIGUES,  CB  PM RG 22773 
PAULO GOMES PEREIRA, SD PM RG 34965 EVANDRO PEREIRA RIBEIRO, SD PM RG 
37232 SILAS MEDEIROS SOBRAL, SD PM RG 37226 ÍTALO MAGNO RODRIGUES LOBO, 
SD  PM RG  37237  ERMERSON DOS  PASSOS MOREIRA,  SD PM  RG 37238  ANTÔNIO 
EVERTON DE AQUINO DA SILVA, SD PM WOLNER DIEGO PINHEIRO CAMPELO, SD PM 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

RG  33279  ROBSON  VIEIRA  DE  FIGUEIREDO,  SD  PM  RG  37224  HARLEY  SOUSA  DE 
OLIVEIRA,  SD PM RG 37208 MARINILSON DA CONCEIÇÃO ALEIXO, SD PM RG 34495 
CLEDSON MATOS DA PAZ, SD PM RG 33222 ARTHUR LENNON DA GAMA MONTEIRO, SD 
PM RG 37221 SAULU LOPES DA SILVA, SD PM RG 37218 RONEY FRANCISCO PIMENTEL 
DE SOUSA CRUZ,  SD PM RG 33225  ALERILSON DE SOUZA COSTA,  SD PM OSCAR 
MATOS LIMA, SD PM MAYANE NASCIMENTO SEABRA, SD PM RG 37235 LUÍS ARAÚJO 
CABRAL, SD PM ERINALDO GOMES DE ARAÚJO, SD PM RG 35161 JOSEMO ADRIANO 
LOPES  PEREIRA,  SD  PM  RG  35141  MAURO MOREIRA BRANDÃO,  SD PM RG 35093 
MARCOS ALEXANDRE LOPES, SD PM RG 34600 COELHO EDILSON LIMA E SILVA, SD PM 
RG 37223 JAMIL MELO DA SILVA todos do 19° BPM (Paragominas), por terem no dia 27 de 
julho  de 2011,  por  volta  das  11h,  na Rua Magalhães  Barata,  bairro  Centro,  na  cidade de 
Paragominas-PA, participado de ocorrência policial com tomada de refém, onde um homem 
armado  com um revólver  calibre  38,  após  cometer  um assalto  e  ser  perseguido  por  uma 
guarnição PM, manteve duas pessoas sob seu domínio dentro do quarto de uma residência, 
sendo feita a contenção pelos militares CB PM BRITO, SD PM DA PAZ e SD PM LIMA E 
SILVA, os quais pediram apoio das demais viaturas, iniciando-se assim o evento crítico que foi 
gerenciado pelo TEN CEL QOPM RUBENLÚCIO e demais Oficiais e Praças envolvendo na 
operação.  Ocorrência esta que se desenvolveu dentro das normas e doutrinas que o caso 
requer, logrando êxito com a liberação dos dois reféns, sendo mantida a integridade física dos 
mesmos e a prisão do acusado, com a apreensão da arma de fogo utilizada, sendo finalizada a 
ocorrência por volta das 15h30 sem a necessidade do uso de arma de fogo, fato de destaque 
na imprensa local e regional de forma positiva que elogiou o trabalho desempenhando pela 
Polícia Militar. É com dever de justiça e reconhecimento que louvo todos os policiais militares 
envolvidos na ocorrência, demonstrando alto grau de profissionalismo e compromisso com a 
missão policial militar, não medindo esforços no cumprimento do dever, mesmo com o risco da 
própria vida, são todos dignos do presente elogio (COLETIVO) (Mem. N° 439/2011 – CPR VI).

• JUSTIÇA MILITAR:
OFÍCIO Nº 2093 DE 05 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 27 de outubro de 2011, às 09h00, a 
audiência de qualificação e interrogatório dos acusados SUB TEN PM RG 8856 VERÍSSIMO 
PINTO DA SILVA do CIP e CB PM RG 13576 LÚCIO LIMA DA SILVA da 2ª CIPM, nos autos do 
Processo nº 2005.2.000101-4.

Solicitou pois:
A apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 27 de outubro de 2011, às 08h00, dos 

acusados, para a realização do ato processual.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

OFÍCIO Nº 2487 DE 07 DE OUTUBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 19 de outubro de 2011, às 09h00, a 
audiência de qualificação e interrogatório do acusado, SD PM RG 36749 JOABE EVERTON 
MOTA DE OLIVEIRA do CFAP, e inquirição das testemunhas militares, 1º TEN PM RG 31152 
ILDEFONSO  GONÇALVES  HANNEMANN,  SD  PM  RG  35223  JOSÉ ALESSANDRO DIAS 
COSTA e SD PM RG 34953 ANDREZZA PAZ DE ARAÚJO PAIVA todos do CFAP.

Solicitou pois:
A apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 07 de outubro de 2011, às 08h00, do 

acusado e das testemunhas militares, para a realização do ato processual.
DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 

conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito. Informar com a máxima urgência à JME/PA caso 
haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 1512 DE 16 DE OUTUBRO DE 2011 – PC

        A  Exmª  Srª.  MARILENA  DINELLY  RIBEIRO,  Delegada  de  Polícia 
Civil/CORREGEPOL, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Corregedoria, o 
SD PM RG 36757 GILVANDRO NAZARENO CHAVES RODRIGUES do 1º BPM, no dia 20 de 
outubro de 2011, às 09h30, a fim de  que seja ouvido em auto de qualificação e interrogatório 
nos Autos do IPL nº 346/2011.000204-0. 

OFÍCIO Nº 1120 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito titular da 1ª Vara Penal de 
Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
24640 SÉRGIO SOARES DA SILVA e o SD PM RG 34591 ALEX CONCEIÇÃO DA SILVA 
ambos  do  10º  BPM,  no  dia  20  de  outubro  de  2011,  às  09h,  a  fim  de  deporem  como 
testemunhas.

OFÍCIO Nº 2853 DE 12 DE OUTUBRO DE 2011 – PC
        A Exmª Srª. ANA CELIA PASTANA, Delegada de Polícia Civil/DATA, solicitou a este 
Comando  que  seja  apresentado  naquela  Especializada,  o  SD  PM  AILSON  BRITO  DOS 
SANTOS do 1º BPM, no dia 20 de outubro de 2011, às 10h30, a fim de  apresentar o nome e  
endereço de localização de duas pessoas que presenciaram o fato, ocorrido na casa de sua 
genitora nos Autos do Procedimento nº 274/2011.001039-5. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

OFÍCIO Nº 3401 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011 – PC
        A Exmª Srª. ROSALINA AGUIAR RODRIGUES, Delegada de Polícia Civil/DD/CGPC, 
solicitou a este Comando que sejam apresentados na sala de Divisão de Disciplina, o 2º TEN 
PM RG 35459 RUDSON LIMA DE MAGALHÃES RAMOS, CB PM RG 19919 HUMBERTO 
LEITE MATHIAS e o CB PM RG 23502 CARLOS SEVERINO DE SOUZA PINHEIRO ambos da 
2ª CIPM, no dia 20 de outubro de 2011, às 08h, a fim de  que sejam ouvidos em auto de 
qualificação e interrogatório nos Autos do IPL nº 346/2011.000204-0. 

OFÍCIO Nº 1638 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Sr. ANTÔNIO PALHANO, Diretor de Secretaria, em exercício, da 2ª Vara Penal de 
Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2º SGT PM RG 
13042 ELIAS BRASIL SILVA e o SD PM RG 32558 DANIEL SILVA CARDOSO ambos do 10º 
BPM, no dia 21 de outubro de 2011, às 09h, a fim de participarem de audiência de oitiva de 
testemunhas nos Autos do Processo nº 0002032-04.2011.814.0201.

OFÍCIO Nº 1245 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 
Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2º 
SGT PM RG 12980 RENATO FERREIRA DA SILVA do 25º BPM e o CB PM RG 28544 JOSÉ 
CRISTIANO SANTOS FIGUEIREDO do 1º BPM, no dia 24 de outubro de 2011, às 10h, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo nº 00259508820108140301.

OFÍCIO Nº 1124 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito titular da 1ª Vara Penal de 
Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
11381 RIVALDO JOSÉ LEÃO MOURA do 21º BPM e o SD PM RG 36786 ELYAKIM FARIAS 
COSTA  do  10º  BPM,  no  dia  25  de  outubro  de  2011,  às  09h,  a  fim  de  deporem  como 
testemunhas.

OFÍCIO Nº 485 DE 05 DE SETEMBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. DANIELLE DE CÁSSIA SILVEIRA BUHRNHEIM, Juíza de Direito, 
respondendo pela 1ª Vara do Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele juizado,  o 2º SGT PM ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA FILHO do 2º 
BPM, no dia 25 de outubro de 2011, às 11h, a fim de ser ouvido em Audiência Preliminar nos 
Autos do Processo nº 0000780-44.2011.814.0601. 

OFÍCIO Nº 1372 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito, respondendo pela 12ª Vara 
Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM  RG  25464  ALEXANDRE  MIRANDA  SILVA  do  1º  BPM,  CB  PM  RG  24617  CARLOS 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

GONÇALVES DA COSTA do BPOT e o SD PM RG 32376 MOISES CUNHA CORRÊA do 1º  
BPM, no dia 25 de outubro de 2011, às 10h, a fim de participarem de audiência de Instrução e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 0011454-30.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1251 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 
Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 24419 RENILDO DE SOUSA BRITO e o SD PM RG 32318 CLEITON DA SILVA 
MIRANDA ambos do 1º BPM, no dia 25 de outubro de 2011,  às 09h,  a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas nos Autos do Processo nº 0015604-2020108140301.

OFÍCIO Nº 222 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Srª. ELIANE CRISTINA DE AMORIM LOBATO, Diretora de Secretaria, em exercício, 
da 2ª Vara de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o MAJ 
PM RG 18342 CECILIA MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO DOS SANTOS do CG a disposição 
do CIOP, no dia 26 de outubro de 2011, às 10h, a fim de participar de audiência de Instrução e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 0025307-55.2009.814.0133.

OFÍCIO Nº 1623 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Sr. ANTÔNIO PALHANO, Diretor de Secretaria, em exercício, da 2ª Vara Penal de 
Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3º SGT PM RG 
24032 MILTON SÉRGIO CARVALHO FAGUNDES DE SOUZA e o SD PM RG 34591 ALEX 
CONCEIÇÃO DA SILVA ambos do 10º BPM, no dia 31 de outubro de 2011, às 09h30, a fim de 
participarem  de  audiência  de  oitiva  de  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº  0002921-
21.2011.814.0201.

OFÍCIO Nº 1188 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 
da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o CB PM RG 28640 MICHEL SEABRA DOS SANTOS e o CB PM RG 28419 CÉSAR 
AUGUSTO SOARES DA SILVA ambos do 1º BPM e o CB PM RG 28563 MAX ALEXANDRE 
MENDONÇA RUI SECO do 10º BPM, no dia 01 de novembro de 2011, às 10h45, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do Processo nº 
0017970-97.2009.814.0401.

OFÍCIO Nº 2206 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 
Entorpecentes e Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam apresentados 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

naquele juizado, o CAP PM RG 27012 CÉSAR GOMES MAGNO do 13º BPM e o CB PM RG 
22299 JORGE FERREIRA DE ALMEIDA do BPOT, no dia 01 de novembro de 2011, às 11h, a 
fim  de  participarem  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
0002674-23.2008.814.0401.

OFÍCIO Nº 2024 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito da 1ª Vara Criminal 
do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1º 
SGT PM RG 12152 TELMA LÚCIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA do CIP, CB PM RG 22949 
RONALDO ATAÍDE DOS SANTOS e o CB PM RG 27505 BALBINO LOPES BENJAMIM ambos 
do  1º  BPM,  no  dia  01  de  novembro de  2011,  às  11h30,  a  fim de serem inquiridos  como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  nos  Autos  do  Processo  nº  0011437-
52.2008.814.0401.

OFÍCIO Nº 1103 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular da 
Vara  de  Crimes  contra  a  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 11907 LUCIVALDO FERREIRA DE AVIZ, CB PM 
RG  22698  ROBERTO  HERCULANO  NASCIMENTO  DIAS  e  o  CB  PM  RG  16429  JOSÉ 
EDMILSON SOUZA DA SILVA ambos do 20º BPM, no dia 01 de novembro de 2011, às 10h, a 
fim de serem inquiridos  como testemunhas arroladas pelo Ministério  Público nos Autos do 
Processo nº 2010.2.041990-4.

OFÍCIO Nº 22 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 – PC
        A Exmª Srª. ALINE NAZARETH HOLANDA, Delegada de Polícia Civil/DIME, solicitou a 
este Comando que seja apresentado na Delegacia Geral, o 2º SGT PM RG 23948 WILLIAM 
OLIVEIRA DE OLIVEIRA do CFAP, no dia 03 de novembro de 2011, às 10h, a fim de  prestar 
declarações na presença da Autoridade signatária nos Autos do TCO nº 29/2007.000275-7.

OFÍCIO Nº 2027 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito da 1ª Vara Criminal 
do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 1º SGT 
PM RG 9303 COSMO RAIMUNDO DA SILVA PORFÍRIO do 1º BPM, no dia 03 de novembro de 
2011, às 09h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério Público nos 
Autos do Processo nº 200920047097.

OFÍCIO Nº 2029 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito da 1ª Vara Criminal 
do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1º TEN 
PM RG 18246 EDIMAR LIMA DA SILVA, 3º SGT PM RG 10092 LUIZ DA COSTA ambos do 2º  

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

BPM  e  o  SD  PM  RG  34773  EDUARDO  JORGE  SOARES  da  CCS/QCG,  no  dia  03  de 
novembro de 2011, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo 
Ministério Público nos Autos do Processo nº 201020170522.

OFÍCIO Nº 732 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Sr. SERGIO ANDRÉ SANTOS MORAES, Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 
Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Vara, o CB PM RG 24640 
SÉRGIO SOARES DA SILVA do 10º BPM e o SD PM IZANILDO DE MATOS DA SILVA da 
CIEPAS, no dia 03 de novembro de 2011, às 11h, a fim de serem ouvidos como testemunhas 
nos Autos do Processo nº 0002420-04.2011.814.0201.

OFÍCIO Nº 112 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDRA, Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 
Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Vara, o SUB TEN PM RG 
10251  ROSILDO  NAZARENO  POTTER  DA  ROSA  da  CCS/QCG  e  o  CB  PM  RG  19720 
ALFREDO RAMOS DE CARVALHO do 10º BPM, no dia 03 de novembro de 2011, às 11h, a fim 
de participarem de audiência de oitiva de testemunhas nos Autos do Processo nº 0003681-
95.2011.814.0401. 

OFÍCIO Nº 1362 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito, respondendo pela 12ª Vara 
Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o TEN 
CEL PM R/R RG 9912 WALDIMILSON GODINHO DE MORAES FILHO e o CAP PM REF RG 
8121 WALMEN DAMASCENO ambos do CIP, no dia 04 de novembro de 2011, às 10h30, a fim 
de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0002372-
78.2008.814.0401.

OFÍCIO Nº 1995 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Srª.  PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretora de  Secretaria  da 8ª  Vara Criminal  de 
Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Vara, o SD PM MARCELO 
LEONI LEAL CORRÊA da CIEPAS, no dia 04 de novembro de 2011, às 12h30, a fim de ser 
inquirido  em  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº  0005862-
54.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1319 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. JAIRES TAVES BARRETO, Juiz de Direito, substituto da 4ª Vara Penal 
do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3º SGT 
PM RG 20830 JOSÉ AUGUSTO JESUS TRINDADE do CPRM, no dia 07 de novembro de 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

2011, às 09h, a fim de ser ouvido como testemunha arrolada Pelo Ministério Público nos Autos 
do Processo nº 2007.2.044.591-2.

OFÍCIO Nº 1320 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. JAIRES TAVES BARRETO, Juiz de Direito, substituto da 4ª Vara Penal 
do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3º SGT 
PM  RG  23286  CLÁUDIO  DE  CARLOS  OLIVEIRA  VALENTE  da  4ª  CIPM,  no  dia  07  de 
novembro de 2011, às 10h, a fim de ser ouvido como testemunha arrolada Pelo Ministério 
Público nos Autos do Processo nº 2007.2.038.498-8.

OFÍCIO Nº 2224 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 
Entorpecentes e Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 8726 JOÃO FERREIRA DE SOUZA e o CB PM RG 17138 
CICERO ROMÃO MORAES DA SILVA ambos do 1º BPM, no dia 07 de novembro de 2011, às 
09h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 
0013525-33.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 2015 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito da 1ª Vara Criminal 
do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o SUB 
TEN PM R/R RG 7937 WALDECI RAIMUNDO DE MORAES FURTADO do CIP, 3º SGT PM 
RG 20607 MÁRCIO SILVA PANTOJA e o CB PM RG 22689 LUÍS CLÁUDIO NUNES PEREIRA 
ambos do 20º BPM, no dia 07 de novembro de 2011, às 11h30, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  nos  Autos  do  Processo  nº  0004595-
97.2007.814.0401.

OFÍCIO Nº 2220 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. ROGÉRIO TIBÚRCIO DE MORAES CAVALCANTI, Juiz de Direito da 
Vara  de  Entorpecentes  e  Organizações  Criminosas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o 3º SGT PM RG 17823 EDSON CAMPOS DE LIRA, CB PM 
RG  19917  ROSALVO  DOS  MONTES  AZEVEDO  FILHO  e  o  CB  PM  RG  19979  MARCO 
ANTÔNIO ROCHA DE OLIVEIRA ambos do 20º BPM, no dia 07 de novembro de 2011, às 09h, 
a  fim de  participarem de audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo nº 
0005947-17.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 2229 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito, respondendo pela 12ª Vara 
Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 22234 EDUARDO LUÍS DA SILVA LOPES do BPA e o CB PM RG 22047 ALCILENO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

MODESTO BRAGA do 2º BPM, no dia 07 de novembro de 2011, às 11h, a fim de participarem 
de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0003442-08.2010.814.0401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com  a  máxima  urgência  ao  Poder 
Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas. 

• JUSTIÇA ELEITORAL DO PARÁ
CARTÓRIO ELEITORAL DA 91ª ZONA ELEITORAL – NOVO PROGRESSO
OFÍCIO Nº 0126 DE 11 DE OUTUBRO 2011/ 91ª ZE – Novo Progresso: 
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ADMILSON GOMES PEREIRA,  Juiz  Eleitoral  da  91ª  Zona 

Eleitoral de Novo Progresso MANDA a quem o presente OFÍCIO REQUISITÓRIO, conforme 
Art.  358,  CPP,  for  entregue,  estando  o  mesmo  devidamente  assinado,  que  proceda  às 
INTIMAÇÕES dos Policiais Militares: 2º SGT PM RG 23767 ROGÉLIO SANTOS DE BRITO da 
7ª CIPM de Novo Progresso/PA. 2º SGT PM RG 8981 GIVANILDO SANTOS TRINDADE lotado 
na 7ª CIPM de Novo Progresso/PA, 2º SGT PM RG 16135 MANOEL CRUZ DA SILVA lotado 
na 7ª CIPM de Novo Progresso/PA, 2º SGT PM RG 8176 JACKSON GERALDO VALENTE 
COTA lotado  na  17ª  CIPM Rurópolis/PA,  advertindo-se  ao  Comandante  da  Companhia,  a 
contactar,  por  todos  os meios  de comunicação,  com o  Sargento  Jacson a  comparecer  ao 
chamamento judicial, pois é notório que o mesmo entrou para a reserva da Polícia Militar e que 
qualquer  dificuldade  financeira  para  o  deslocamento  até  esta  Zona  Eleitoral  deverá  ser 
custeada  pelos  acusados,  que  desde  já  ficam  cientes  que  deverão  contactar  com  as 
testemunhas  a  fim  de  oferecer  apoio  no  deslocamento,  hospedagem  e  alimentação,  se 
necessário. TEN CEL PM RG 16271 LUIZ AUGUSTO BARILE DE CARVALHO, lotado do 15º 
BPM, Itaituba/PA, CB PM RG 22016 LAURINEY MÁRCIO DE AZEVEDO CORREA lotado no 
15º BPM Itaituba/PA, para que compareçam no dia vinte e um (21) do mês de outubro (10) do 
ano de dois mil e onze (2011), às 09h00, nas dependências do Fórum Dês. Hamilton Ferreira 
de Souza, localizado na Rua do Cachimbo, 381, Bairro Jardim Planalto, Novo Progresso/PA, 
para que sejam Interpelados Judicialmente como testemunhas de defesa do Réu Tony Fabio 
Gonçalves Rodrigues, no Processo nº 004/2010, AÇÃO PENAL ELEITORAL. Cumpra-se, na 
forma e sob as penas da Lei Expedido nesta cidade de Novo Progresso/PA, Cartório Eleitoral, 
onze (11) dias do mês de outubro (10) do ano de dois mil e onze (2011).

OFÍCIO Nº 0127 DE 11 DE OUTUBRO 2011/ 91ª ZE – Novo Progresso: 
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ADMILSON GOMES PEREIRA,  Juiz  Eleitoral  da  91ª  Zona 

Eleitoral de Novo Progresso MANDA a quem o presente OFÍCIO REQUISITÓRIO, conforme 
Art.  358,  CPP,  for  entregue,  estando  o  mesmo  devidamente  assinado,  que  proceda  às 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

INTIMAÇÕES dos Policiais Militares: 2º SGT PM RG 23767 ROGÉLIO SANTOS DE BRITO da 
7ª CIPM de Novo Progresso/PA. 2º SGT PM RG 8981 GIVANILDO SANTOS TRINDADE lotado 
na 7ª CIPM de Novo Progresso/PA, 2º SGT PM RG 16135 MANOEL CRUZ DA SILVA lotado 
na 7ª CIPM de Novo Progresso/PA, 2º SGT PM RG 8176 JACKSON GERALDO VALENTE 
COTA lotado  na  17ª  CIPM Rurópolis/PA,  advertindo-se  ao  Comandante  da  Companhia,  a 
contactar,  por  todos  os meios  de comunicação,  com o  Sargento  Jacson a  comparecer  ao 
chamamento judicial, pois é notório que o mesmo entrou para a reserva da Polícia Militar e que 
qualquer  dificuldade  financeira  para  o  deslocamento  até  esta  Zona  Eleitoral  deverá  ser 
custeada  pelos  acusados,  que  desde  já  ficam  cientes  que  deverão  contactar  com  as 
testemunhas  a  fim  de  oferecer  apoio  no  deslocamento,  hospedagem  e  alimentação,  se 
necessário. TEN CEL PM RG 16271 LUIZ AUGUSTO BARILE DE CARVALHO, lotado do 15º 
BPM, Itaituba/PA, CB PM RG 22016 LAURINEY MÁRCIO DE AZEVEDO CORREA lotado no 
15º BPM Itaituba/PA, para que compareçam no dia vinte e um (21) do mês de outubro (10) do 
ano de dois mil e onze (2011), às 09h00, nas dependências do Fórum Des. Hamilton Ferreira 
de Souza, localizado na Rua do Cachimbo, 381, Bairro Jardim Planalto, Novo Progresso/PA, 
para que sejam Interpelados Judicialmente como testemunhas de defesa do Réu MAJ PM RG 
18047 RUI  GUILHERME LACERDA DE MATOS lotado no CIP,  no Processo nº  004/2010, 
AÇÃO PENAL ELEITORAL. Cumpra-se, na forma e sob as penas da Lei Expedido nesta cidade 
de Novo Progresso/PA, Cartório Eleitoral, onze (11) dias do mês de outubro (10) do ano de dois 
mil e onze (2011).

OFÍCIO  Nº  0138  DE  11  DE  OUTUBRO  2011/  91ª  ZONA  ELEITORAL  –  NOVO 
PROGRESSO: 

O  Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ADMILSON GOMES PEREIRA,  Juiz  Eleitoral  da  91ª  Zona 
Eleitoral  de  Novo  Progresso,  conforme  Art.  358,  CPP,  for  entregue,  estando  o  mesmo 
devidamente assinado, que proceda a INTIMAÇÃO do Policial Militar, MAJ PM RG 18047 RUI 
GUILHERME LACERDA DE MATOS lotado do CIP, que compareça no dia 21 de outubro de 
2011, às 09h00, nas dependências do Fórum Des. Hamilton Ferreira de Souza, localizado na 
Rua  do  Cachimbo,  381,  Bairro  Jardim  Planalto,  Novo  Progresso/PA,  para  acompanhar  a 
inquirição das testemunhas arroladas em sua defesa escrita no Processo nº 004/2010, AÇÃO 
PENAL ELEITORAL. Cumpra-se, na forma e sob as penas da Lei Expedido nesta cidade de 
Novo Progresso/PA, Cartório Eleitoral, onze (11) dias do mês de outubro (10) do ano de dois 
mil e onze (2011).

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 193 – 19 OUT 2011

ASSINA:

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17


	SERVIÇO PARA O DIA 20 DE OUTUBRO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM HANNEMANN
	CFAP
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM SIMONE PLATINO
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HELÉN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC

